MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ANTROPOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2024 - PPGA (11.38.08)

 23073.012457/2024-94Nº do Protocolo:
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2024.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta

minutos, em ambiente virtual do Programa de Pós-Graduação em Antropologia (PPGA),

reuniram-se os membros do Colegiado do Programa em reunião extraordinária para tratar da

pauta a seguir: 1. Homologações dos resultados finais dos Processos Seletivos de

Mestrado e Doutorado - PPGA/2023. Participaram da reunião os/as docentes Profs./as. Drs.

/as. Renata de Godoy, Coordenadora, Pedro José Tótora da Glória, Vice coordenador, Edna

Ferreira Alencar, Helbert Medeiros Prado, Jane Felipe Beltrão, Júlia Otero dos Santos, Katiane

Silva, Marcia Bezerra de Almeida e Nayara da Silva Camargo, além do técnico administrativo

Antonio Carlos Villas e da representante discente Majin Bootte Silva dos Santos. Justificaram a

ausência os/as Profs./as. Drs./as. Daiana Travassos Alves, Eliane Cantarino O’Dwyer, Hilton

Pereira da Silva e Marcela Nogueira de Andrade. Os/as demais não participaram e não

justificaram a ausência. A reunião foi aberta pela Coordenadora do Programa Profª. Drª.

Katiane Silva que desejou boas-vindas a todos/as. No item 1, Processo Seletivo Mestrado

a Profª. Drª. Renata de Godoy, na condição de Presidenta da Comissão Examinadora/2023,

do Processo Seletivo de Mestrado/2023 do PPGA, composta pelos/as Profs./as Drs./as. Pedro

José Tótora da Glória, Marcela Nogueira de Andrade, Nayara da Silva Camargo (titulares) e

Daiana Travassos Alves, Edna Ferreira Alencar, Fabiano de Souza Gontijo, Flávio Bezerra

Barros, Hilton Pereira da Silva, Jane Felipe Beltrão, Júlia Otero dos Santos, Katiane Silva,

Márcia Bezerra de Almeida e Rosa Elizabeth Acevedo Marin (suplentes), realizou

apresentação do resultado final do Processo Seletivo do PPGA/Mestrado/2023 e as

respectivas vinculações de orientações. Em seguida, a Professora informou que foram

realizadas um total de 48 (quarenta e oito) inscrições para a seleção de Mestrado, com 29

(vinte e nove) candidatos/as aprovados/as na 1ª etapa e 16 (dezesseis) candidatos/as

 aprovados/as e classificados/as no certame. Em seguida foi apresentado o resultado final dos

/as aprovados/as e suas respectivas classificações e orientadores/as conforme segue:

Processo Seletivo Especial (Aprovados/as Classificados/as): (Quilombolas): 1º - Vanuza

da Conceição Cardoso (Profª. Drª. Katiane Silva); (Indígenas): 1º - Weldeson Coelho Guajajara

(Profª. Drª. Rosa Elizabeth Acevedo Marin) e em 2º - Jefferson Belizário Gavião (Profª. Drª.

Nayara da Silva Camargo).  Processo Ampla Concorrência (Aprovados/as Classificados/as)

: 1º - Pedro Paulo Lima de Assis (Profª. Drª. Júlia Otero dos Santos), 2º - Marcos Samuel

Costa da Conceição (Profª. Drª. Rosa Elizabeth Acevedo Marin), 3º - Marcelo Costa Dias

(Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão), 4ª - Gisele Cristina Rosa Carvalho (Profª. Drª. Marcia Bezerra

de Almeida), 5ª - Tayane da Silva Launé (Profª. Drª. Daiana Travassos Alves), 6ª - Carolline

Oliveira Palheta (Prof. Dr. Fabiano de Souza Gontijo), 7ª - Indira Barbara Lima Amazonas -

(Profª. Drª. Marcela Nogueira de Andrade), 8ª - Nathanna Cristina Pereira Silva (Prof. Dr.

Fabiano de Souza Gontijo), 9º - João Paulo Moura Magno - (Prof. Dr. Pedro José Tótora da

Glória), 10ª - Clara Affonso Mártires (Profª. Drª. Marcia Bezerra de Almeida), 11ª - Rita de

Cassia de Almeida Carneiro (Profª. Drª. Edna Ferreira Alencar), 12º - Nilson Pereira do Vale

(Prof. Dr. Hilton Pereira da Silva) e 13º - Arlindo Figueiredo do R. Júnior (Profª. Drª. Edna

Ferreira Alencar). Colocado em votação, o Colegiado homologou por unanimidade o resultado

final do PS/Mestrado/2023. a Profª. Drª. No item 2, Processo Seletivo Doutorado/2023,

Renata de Godoy, na condição de Presidenta da Comissão Examinadora do Processo Seletivo

de Doutorado/2023 do PPGA, composta pelas Profas. Dras. Edna Ferreira Alencar, Júlia Otero

dos Santos, Marcia Bezerra da Almeida (titulares) e os/as Profs./as. Drs./as. Daiana Travassos

Alves, Diogo Menezes Costa, Fabiano de Souza Gontijo, Flávio Bezerra Barros, Hilton Pereira

da Silva, Jane Felipe Beltrão, Katiane Silva, Marcela Nogueira de Andrade, Nayara da Silva

Camargo e Pedro José Tótora da Glória (suplentes), realizou apresentação do resultado final

do Processo Seletivo do PPGA/Doutorado/2023 e as respectivas vinculações de orientações.

Em seguida, a Professora informou que foram realizadas um total de 28 (vinte e oito)

inscrições para a seleção de Doutorado, com 12 (dose) candidatos/as aprovados/as na 1ª

etapa e 10 (dez) candidatos/as aprovados/as e classificados/as no certame. Em seguida foi

apresentado o resultado final dos/as aprovados/as e suas respectivas classificações e

orientadores/as conforme segue: Processo Seletivo Especial (Aprovados/as-Classificados

  (Quilombolas):/as): 1º - Silvandra Cardoso Gonçalves (Profª. Drª. Marcia Bezerra de Almeida)

 e em 2ª - Elida Nascimento Monteiro (Profª. Drª. Nayara da Silva Camargo) ; (Indígena): 1º

Alarcidio Figueiredo Narciso (Profª. Drª. Marcia Bezerra da Almeida). Processo Ampla

: 1º - Carlos Sérgio de Brito Moreira JúniorConcorrência (Aprovados/as Classificados/as)

(Profª. Drª. Júlia Otero dos Santos), 2ª - Brenda Bandeira de Azevedo (Profª. Drª. Daiana

Travassos Alves), 3º - Rodrigo Calderaro Rocha (Profª. Drª. Júlia Otero dos Santos), 4º - João

Vinicius Marques - (Prof. Dr. Hilton Pereira da Silva), 5º - Gabriel Freitas de Sousa (Profª. Drª.

Katiane Silva), 6º - Ewerton Domingos Tuma Martins (Profª. Drª. Edna Ferreira Alencar) e 7ª -

Adriana Batista Cecim da Silva - (Profª. Drª. Edna Ferreira Alencar). Colocado em votação, o

Colegiado homologou por unanimidade o resultado final do PS/Doutorado/2023. Nada mais a

tratar, eu, Antonio Carlos Villas lavrei a presente Ata que, após leitura e aprovação, será

assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 29/02/2024 06:48)
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS
SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###556#8

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 10:55)
EDNA FERREIRA ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###536#3

(Assinado digitalmente em 28/02/2024 07:47)
HELBERT MEDEIROS PRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE

IFCH (11.38)

Matrícula: ###432#2

(Assinado digitalmente em 28/02/2024 09:57)
JANE FELIPE BELTRAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 15:53)
JULIA OTERO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###537#4

(Assinado digitalmente em 28/02/2024 11:42)
KATIANE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 10:58)
MARCIA BEZERRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###402#9

(Assinado digitalmente em 05/03/2024 09:31)
PEDRO JOSE TOTORA DA GLORIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 28/02/2024 14:56)
RENATA DE GODOY

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###603#3

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 15:22)
MAJIN BOOTTE SILVA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2023#######3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 27/02/2024 7912d2b6a8

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf